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Far Akademi 
 
 


Far Akademis Kunskapstest  
6 december 2011 kl. 10.00– 17.00 


 
 


Hjälpmedel:  Samlingsvolym, miniräknare, dator och böcker om så önskas. 
Telefon, internetuppkoppling eller annan extern kommunikation är inte tillåten. 


Svarssätt:  Svar avlämnas på fil (datorbaserat). Svaren skall lämnas i en enda fil skriven i Word 
eller Excel (ej pdf). Svaren skall lämnas numrerade i den ordning som testet anger. 


 Filen skall döpas till Förnamn_Efternamn_personnummer. 
Poäng: Maximalt 100 poäng   


 
Läs frågorna noggrant och hänvisa i ditt svar till lagrum eller rekommendation, exempelvis ISA. 


Tydliggör dina svar genom att använda de termer och begrepp som anges i ISA (inte 
byråspecifika uttryck). Svar som består av hela checklistor eller bilagor kommer inte betraktas 


som svar.  Klipp- och klistra svar godtas inte, endast svar med egen formulering rättas. 
Formulera svar som korta, precisa uttryck eller i punktform. 


 
Lycka till! 


 
Bakgrundsinformation för frågorna 1-6 
 
AB Stabilitet är ett familjeägt bolag med som verkat inom Mellanstad under flera årtionden. Bolagets 
verksamhet består i huvudsak av städ- och fastighetsskötsel. Kunderna är nästan uteslutande 
bostadsrättsföreningar och kundkretsen är mycket stabil eftersom priset för tjänsterna är relativt låga 
och tjänsterna levereras med hög kvalitet. Konkurrenterna på marknaden har svårt att konkurrera med 
priserna och framförallt har ingen så gott renommé som Stabilitet. 
 
Bolaget omsatte för 2010 (kalenderår = räkenskapsår) 90 Mkr vilket var i nivå med året innan. Bolaget 
hade 60 anställda, en minskning med 2 personer sedan 2009, och visade ett resultat efter skatt på 6 
Mkr. Redovisning sker i enlighet med BFNAR. Balansomslutningen för 2010 uppgick till 55 Mkr, varav 
eget kapital utgör 32 Mkr och kassan 38 Mkr. 
 
Intäktsmodellen är mycket enkel. Bolaget åtar sig fastighetsskötsel respektive städtjänster till ett fast 
årligt pris baserat på bostadsrättsföreningens storlek. Bolaget håller inget eget lager för sina tjänster 
utan har utarbetat ett samarbete med Lagerdistributören som alltid har de produkter Stabilitet behöver 
för direktleverans och försäljning.  
 
För innevarande år (2011) räknar bolaget med en ökad omsättning till ca 98 Mkr med resultat efter 
finans på 11 Mkr och 8 Mkr efter skatt. Bolaget räknar med en liten ökning av personalstyrkan. I mitten 
av 2011 har ledningen beslutat att utöka verksamheten och förvärvade därför AB Fastighetstjänst med 
verksamhet i Öststad, närmaste tätort till Mellanstad.  Förvärvet och tillträde skedde den 1 september 
2011. Köpeskillingen uppgick till exakt 10 Mkr och betalades kontant. AB Fastighetstjänst omsätter 
ungefär hälften av Stabiltet men lönsamheten har varit vikande under flera år och det drivs sedan 
2009 med förlust. 
 
Bolaget ägs av bröderna Henriksson, Ola 57 år (VD) och Leif 54 år (Personal och Marknadschef). De 
har de senaste 10 åren tagit ca 2 Mkr var i utdelning och har utöver det marknadsmässig lön. 
Ekonomin sköts av Ekonomibyrån. En byrå som Stabilitets revisor känner väl till och bedömer håller 
en hög kvalitet sitt arbete. Revisorn har de senaste åren identifierat mycket få fel i revisionen och alltid 
avlämnat en revisionsberättelse enligt standardutformning.  
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Uppgift 1, Revision 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 
 


a) Förklara begreppet betydande risk (2p) 
b) Utifrån bakgrundsinformationen, vilken betydande risk (den mest väsentliga kopplad till 


räkenskapspåstående) kan du identifiera i AB Stabilitet och varför? (4p) 
c) Vad skall revisorn göra i revisionen när en betydande risk identifierats? (4p) 


 
 
Uppgift 2, Revision 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 


a) Revisorn bör i en revision alltid skapa sig en förståelse för hur bokslutsprocessen fungerar. 
Vad bör revisorn i AB Stabilitet beakta särskilt kopplat till bokslutsprocessen? (4p) 


b) Vad är lämplig övergripande väsentlighet i bolaget (motivera ditt ställningstagande väl beaktat 
de uppgifter som framgår i Bakgrundsinformationen)? (4p) 


c) Vad är en lämplig arbetsväsentlighet (motivera)? (2p) 
 
 
Uppgift 3, Revision och skatt 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 
Vid bokslutet 2011-12-31 har AB Stabilitet upprättat en skatteberäkning. Beräkningen granskas som 
en del i revisionen eftersom såväl skatteskuld som skattekostnad anses väsentliga. Beräkningen ser 
ut som följer: 
 
 Rörelsens intäkter: 98.200.000 
 Kostnad sålda varor: -14.500.000 
 Personalkostnader:   -55.500.000 
 Övriga externa kostnader: -10.200.000 
 Avskrivningar enligt plan: -850.000 
 Nedskrivning av aktier i AB Fastighetstjänst: -6.000.000 
 
 Resultat före finans: 11.150.000 
 Ränteintäkter: 380.000 
 Räntekostnader:    -80.000 
 Justeringar: 
 Ej avdragsgill representation: 22.400 
 Ej avdragsgilla räntor (skatt): 10.600 
 Ej skattepliktiga intäkter (räntor skatt):  4.200 
 Koncernbidrag lämnat till AB Fastighetstjänst -4.000.000 
 Summa underlag för beskattning 7.488.000 
 Skatt (26,3%) -1.970.000 
 
Bolaget gör avskrivningar enligt plan över 5 år för alla materiella anläggningstillgångar och har valt att 
inte göra överavskrivningar. 
 


a) Granska ovanstående beräkning. Vilka är dina noteringar (motivera) och vad blir skatten efter 
att dina noteringar beaktats? (8p) 


b) Ge ett exempel på hur bolaget kan minska sin skatt i årsbokslutet utan att ändra på de givna 
förutsättningarna ovan? (2p) 
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Uppgift 4, Förvärvsanalys 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 
Tillträdesbalansen för AB Fastighetstjänst (räkenskapsår = kalenderår) per den 1 september 2011 såg 
ut som följer (tkr): 
  
 Materiella anläggningstillgångar 4.600 
 Lager 2.500 
 Kundfordringar 4.400 
 Övriga fordringar 2.100 
 Kassa och Bank 1.800 
 Summa tillgångar 15.400 
 
 Eget Kapital 
 Aktiekapital 200 
 Fria medel 600 
 Periodens resultat (efter skatt) 0 
 Summa eget kapital 800 
 
 Långfristiga skulder 3.500 
 Leverantörsskulder 8.800 
 Kortfristiga skulder 2.300 
  
 Summa skulder och eget kapital 15.400 
 
Vid periodbokslutet noterades även följande: Ställda panter i form av företagsinteckning uppgick till 4.000, bedömt 
nyttjandevärde på materiella anläggningstillgångar är 6.000, bokförd osäkerhet i kundfordringar 400. Skatteskulden utgör 400 av 
de kortfristiga skulderna. Skattemässigt värde på tillgångarna överensstämmer i övrigt med bokförda värden. 
  


a) Upprätta förvärvsbalans för AB Fastighetstjänst (6p). 
b) Behöver en koncernredovisning upprättas 2011-12-31? (2p) 
c) Om AB Stabilitet och AB Fastighetstjänst hunnit fusionerats innan 2011-12-31 hur hade 


tillgångar och skulder förändrats jämfört med en koncernredovisning per 2011-12-31? (2p) 
 
 
Uppgift 5, Revision av lager 12 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 
Lagret i AB Fastighetstjänst är att klassa som en väsentlig post där varulagrets värde per 111231 
uppgår till 3 000 tkr. En del av lagret står under kontroll av extern part och vid ovan nämnda tidpunkt 
uppgår detta värde till 120 tkr. Du har fått i uppgift att planera och genomföra årets 
granskningsinsatser avseende lager och du vet sedan tidigare att ordningen på lagret inte är helt 
tillfredsställande. Lageransvarig ser gärna att inventeringen äger rum i februari. 
 


a) Vad bör du beakta om bolaget inte har möjlighet att inventera i anslutning till bokslutsdagen? 
(2p) 


b) Då du själv inte kommer att kunna genomföra inventeringen tar du hjälp av din kollega Emma 
som är med i revisionsteamet. Hon har dock inte deltagit i någon inventering tidigare och 
undrar vad hon ska tänka på. Ange vilka granskningsåtgärder hon bör vidta. (4p) 


c) Ange tre förslag på granskningsåtgärder utöver inventeringen du bör genomföra i samband 
med granskningen av lager samt vilka räkenskapspåståenden du då säkerställer. (6p) 
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Uppgift 6, Revision, etik och oberoende 8 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 
 
Ola Henriksson är intresserad av att erhålla en effektivare rapportering nu när det tillkommit ett 
dotterbolag. Ekonomibyrån har aviserat att de kommer ha svårt att hålla tidramarna på det sätt som 
Ola önskar. De undrar om inte revisionsbyrån kan hjälpa till att ta några av de arbetsuppgifter som de 
idag utför. Ta ställning till följande möjliga uppdrag utifrån att byrån är valda revisorer och om så är 
fallet vad som krävs för att uppdragen skall kunna antas. 
 


a) Upprätta årsredovisningen för moderbolaget? (2p) 
b) Upprätta koncernredovisningen om så erfordras? (2p) 
c) Upprätta Inkomstdeklarationerna för Ola och Leif, inklusive K10 blanketter för deras innehav i 


AB Stabilitet? (4p) 
 
 
Uppgift 7, Redovisning 10 poäng   
 
AB Ostabilitet är ett familjeägt verkstadsföretag som är underleverantör till bl.a. fordonsindustrin. All 
tillverkning sker i den egna industrifastigheten i utkanten av Storstad. Bolaget, som definitionsmässigt 
är ett s.k. ”större företag”, tillämpar Årsredovisningslagen samt tillämpliga allmänna råd från 
Bokföringsnämnden. 
 
Historiskt sett har AB Ostabilitet haft lönsamhets- och likviditetsproblem och därför har 
Lehmanbanken, som är AB Ostabilitets bankförbindelse, ställt upp vissa villkor för de krediter AB 
Ostabilitet har hos banken. Det enskilt viktigaste villkoret för fortsatta krediter är att bolagets soliditet 
vid utgången av räkenskapsåret 2011 uppgår till minst 10 %. 
 
Ekonomichefen vid AB Ostabilitet har under hösten 2011 upprättat en proforma balansräkning per 
2011-12-31 baserat på faktiskt utfall enligt periodbokslut per 31 augusti samt en prognos för årets 
återstående fyra månader. Denna balansräkning, intagen nedan, utvisar att soliditeten endast kommer 
att uppgå till drygt 8 %, något som skulle vara förödande för bolaget eftersom banken då troligen 
säger upp krediterna omgående. 
 
Ange olika tänkbara åtgärder som AB Ostabilitet skulle kunna överväga att vidta innan årsskiftet för att 
på så vis kunna öka soliditeten. Varje relevant åtgärd ger 2 poäng och uppgiften kan som mest ge 10 
poäng. 
 
Proformabalansräkning per 2011-12-31 i tkr. 
 
TILLGÅNGAR 


  
EGET KAPITAL & SKULDER 


Byggnader och mark 40 100 Aktiekapital 5 000 
Maskiner 8 950 Balanserad vinst 1 050 
Inventarier 2 050 Årets resultat 450 


51 100 6 500 


Varulager 7 500 Skulder till kreditinstitut 50 000 
Kundfordringar 14 000 
Övriga fordringar 1 800 Skulder till kreditinstitut 3 000 
Förutbetalda kostnader 4 100 Leverantörsskulder 9 800 
Kassa och bank 500 Förskott från kunder 4 000 


27 900 Övriga skulder 2 100 
Upplupna kostnader 3 600 


S:a tillgångar 79 000 22 500 


S:a eget kap och skulder 79 000 
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Uppgift 8, Redovisning 10 poäng 
 
Smarta Råd AB är ett litet konsultföretag som ägs och drivs av makarna Andersson. Verksamheten 
har gått bra under flera år och man har byggt upp en stark balansräkning.  
 
Makarna Andersson tycker det är dags att investera en del av den överskottslikviditet som finns i 
bolaget och har bedömt att kommersiella fastigheter som är centralt belägna på orten bör vara en bra 
placering. Via en fastighetsmäklare får man kontakt med Gallerian i X-stad HB, ett handelsbolag som 
äger fastigheten där ortens populära galleria är inrymd. Handelsbolaget har fyra bolagsmän (samtliga 
aktiebolag) som äger lika stora delar av Gallerian i X-stad HB. En av dessa bolagsmän vill nu sälja sitt 
andelsinnehav och Smarta Råd AB förvärvar andelen under våren 2011 för 3 500 tkr.  
Under 2011 går verksamheten i handelsbolaget mycket bra och bolagsmännen tycker att en del av 
kassan kan betalas ut vilket också sker i oktober 2011. Varje bolagsman erhåller 500 tkr i kontant 
utbetalning. Några övriga transaktioner sker ej mellan handelsbolaget och Smarta Råd AB under 
2011. 
  
Gallerian i X-stad HB:s resultaträkning för 2011 samt balansräkning per 2011-12-31 framgår nedan 
(belopp i tkr). Enligt avtal mellan bolagsmännen ska årets vinst fördelas lika, dvs med 25 % per 
bolagsman.  
 
Smarta Råd AB är definitionsmässigt ett mindre företag och enligt angivna redovisningsprinciper följer 
man tillämpliga allmänna råd, rekommendationer och uttalanden från Bokföringsnämnden med 
undantag för BFNAR 2008:1 (K2).  
 
Hur kommer Smarta Råd AB:s egen årsredovisning för räkenskapsåret 2011 att påverkas av ägandet 
av andelarna i Gallerian i X-stad HB? Ange belopp och rubriker i resultat- och balansräkningen samt 
erforderlig information i eventuellt övriga delar av årsredovisningen. (10p) 
 
 
Hyresintäkter 12 550  Byggnader och mark 98 100 
Direkta fastighetskostnader -5 250  Inventarier 1 180 
Administrationskostnader -840  Hyresfordringar 750 
Övriga rörelsekostnader -270  Övriga fordringar 1 450 
Räntekostnader -3 890  Kassa och bank 1 120 


Årets resultat 2 300   102 600 
   
   


 Eget kapital 5 300 
 Skulder till kreditinstitut 92 240 
 Leverantörsskulder 780 
 Övriga skulder 1 920 
 Förutbetalda intäkter 2 360 
  102 600 
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Uppgift 9, Bolagsrätt 10 poäng 
 
 
AB Delta är ett framgångsrikt företag i hemelektronikbranschen. Bolaget bedriver dels försäljning i 
butiker på fem orter i norra Sverige, dels försäljning via internet till svenska kunder. Omsättningen 
uppgick under föregående räkenskapsår (2010) till ca 200 Mkr varav ungefär 75 % avser 
butiksförsäljning. 
 
Bolaget ägs sedan starten för 10 år sedan av AB Alfa, AB Beta och AB Gamma till 45, 25 respektive 
20 %. Resterande 10 % av aktierna ägs av bolagets VD Sten Stensson. De tre aktieägande bolagen 
är i övrigt verksamma inom andra branscher och deltar inte aktivt i AB Deltas operativa verksamhet 
utan endast genom styrelsearbetet. 
 
Fram till och med utgången av 2010 har bolagets styrelse bestått av fem ledamöter varav två 
representerat AB Alfa medan de två övriga representerat AB Beta och AB Gamma. VD Sten Stensson 
har haft den sista styrelseplatsen. Under de senaste åren har Adam Andersson, VD i AB Alfa, varit 
ordförande i AB Deltas styrelse. 
 
Under våren 2011 har aktieägarna enats om att teckna ett aktieägaravtal samt att anta en ny 
bolagsordning för AB Delta. Avtalet skrivs under i anslutning till årsstämman i april 2011 som även 
beslutar om att anta den nya bolagsordningen. Aktieägaravtalet samt den nya bolagsordningen 
bifogas. 
 


a) I och med att aktieägarna undertecknar det aktuella aktieägaravtalet inträffar en väsentlig 
förändring för AB Delta. Vilken? (2p) 
 


b) AB Gamma visar sitt intresse och erbjuder Stensson 1,0 Mkr för hans 10 %. Får Sten 
Stensson sälja sina aktier till AB Gamma och, om han får det, får försäljningen då några 
konsekvenser som måste beaktas av Stensson, AB Gamma och/eller AB Delta? (4p) 
 


c) Under hösten 2011 börjar Sten Stensson att fundera på sin kommande pensionering och 
börjar se sig om efter någon eller några som skulle vilja köpa hans aktiepost i AB Delta som 
sannolikt har ett betydande värde. Sten Stenssons son Sture Stensson, som även är platschef 
för AB Deltas butik i Luleå, och som nyligen har vunnit en större nätpokerturnering, erbjuder 
Sten 0,4 Mkr kontant för Stens aktier i AB Delta. Får Sten sälja sina aktier till sonen och, om 
han får det, inträder det då några konsekvenser som måste beaktas av Sten Stensson, Sture 
Stensson och/eller AB Delta? (4p) 


 
 
Uppgift 10, Mervärdesskatt 10 poäng 
 
Redogör för momskonsekvenserna för följande transaktioner. Du behöver i denna fråga inte ange 
lagrum men skall ange vilken momseffekten i Sverige blir av transaktionen. 
 


a)  En vara sänds från säljare i Malmö till Göteborg. Köparen är ett Norskt företag och fakturan 
skickas till företagets adress i Norge. (2p) 


b)  En vara sänds från säljare i Sverige till Tyskland men fakturan skickas till ett svenskt företag. 
(2p) 


c)  En vara importeras från Norge till Sverige. (2p) 
d)  En vara sänds från en säljare i Sverige tillsammans med fakturan till en köpare i Frankrike. (2p) 
e)  En vara sänds av ett svenskt bolag till dess lager i Danmark. (2p)  








  1 (4) 
 


Far akademi 
 
 


Far akademis Kunskapstest 2011 – Svarsmall, förslag till svar 
 
 


Uppgift 1, Revision 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation)  
 


a) En betydande risk är en av revisorn identifierad och bedömd risk för väsentliga felaktigheter 
som kräver särskilda överväganden i revisionen. Den betydande risken identifieras utan att 
beakta den interna kontrollens effektivitet - enbart den inneboende risken beaktas. ISA 315 
pkt 27. 


b) Förvärvet av dotterbolaget och efterföljande värdering av dotterbolaget bör anges som en 
betydande risk. Det beror på att det är en för bolaget ovanlig händelse (förvärvet) och en ny 
och komplex bedömningspost med visst inslag av subjektivitet. ISA 315 pkt 28. 


c) Revisorn skall skaffa sig en förståelse för de kontroller och kontrollaktiviteter som bolaget 
utformat för att möta denna risk, dvs. hur processen för bedömning av värdering av aktier i 
dotterbolaget ser ut, vilka kontroller för att säkerställa att den blir rätt som har införts och hur 
processen övervakas av företagsledningen. ISA 315 pkt 29. 


 
Uppgift 2, Revision 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 


 
a) Stora delar av bokslutsprocessen är förlagd till Ekonomibyrån. Vilka delar detta är skall 


identifieras av revisorn och därefter skall revisorn beakta ISA 402, Revisorns överväganden 
vid revision av företag som anlitar servicebyrå. Särskilt beaktar revisorn förståelsen för de 
tjänster som faktiskt levereras, intern kontroll på servicebyrån (existerar typ1 respektive typ 2 
rapporter?), risken för oegentligheter samt beaktar sitt ställningstagande vid upprättandet av 
revisionsberättelsen. ISA 402. 


b) Revisorns beaktande av väsentlighet och risk framgår av ISA 320. En lämplig bas för att 
beräkna övergripande väsentligt belopp i detta fall är Resultat efter finans (i detta fall lika med 
resultat före skatt), dels därför att de viktigaste intressenterna (ägarna) är intresserade av 
avkastning (utdelning), dels därför att vinsten kan anses varit relativt stabil över åren (punkter 
A3-A5). Vad som är en lämplig procentandel är upp till revisorns professionella bedömning 
men kan i detta fall, beaktat den kunskap som finns i uppgiften, sättas till 5 % (550.000 
kronor). Andra nivåer (inom intervallet 3-10%), väl motiverade, kan accepteras beaktande att 
detta är revisorns professionella bedömning och inte en absolut nivå. 


c) Arbetsväsentlighet sätts enligt ISA 320, A12 som ett eller flera belopp för att beakta att det kan 
finnas fel som tillsammans uppgår till eller överstiger den övergripande arbetsväsentligheten. 
Revisorn använder sin professionella bedömning för att fastställa arbetsväsentligheten för ett 
eller flera transaktionsslag, konton eller upplysningar, beaktande sin kunskap om bolaget. I 
detta fall har revisorn tidigare år identifierat mycket få fel och en lämplig nivå kan därför vara 
(generellt) 75% (normalt intervall 60-85%). 
 


Uppgift 3, Revision och skatt 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 


a) Väsentliga noteringar vid granskningen av skattebräkningen är: 
1) Koncernbidraget som minskat resultat på 4.000.000 är inte skattemässigt 


avdragsgillt eftersom det mottagande bolaget (förvärvade bolaget) inte ägts under 
hela räkenskapsåret. IL 35 kap 3§ 


2) Nedskrivningen 6.000.000 av dotterbolagsaktier är inte skattemässigt avdragsgill.  
Aktierna ses som näringsbetingade aktier. IL 25 kap 3§ och IL 25 kap 8§. 


3) Felet i skatteberäkningen är därför att det skattemässiga underlaget borde ökas 
med 10.000.000 och skatten därmed beräknas till 26,3% X 17.488.000, dvs 
4.600.000. 


b) Skatten kan minskas genom avsättning till periodiseringsfond. 
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Uppgift 4, Förvärvsanalys 10 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 


a) Förvärvsanalys (tkr) 


Förvärvspris   10 000 
Förvärvat eget kapital     
Aktiekapital 200   
Fritt eget kapital 600   
Årets resultat  0   
   ========> -800 
Koncernmässiga över-/undervärden     
Materiella anläggningstillgångar 1 400   
Uppskjuten skatteskuld/fordran (26,3%) -369   


   ========> -1 031 
Restpost     


Goodwill   8 169 
 


b) Ja – moderbolaget har varit ett stort bolag i enlighet med ÅRL:s definition under fler än två 
fastställda bokslut. Koncernredovisning är därför ett krav enligt ÅRL 7 kap 1§. Att koncernen 
inte tidigare existerat är inte skäl för att undgå att upprätta koncernredovisning, BFNAR 
2006:11 pkt 15. 


c) Ingen ändring – en fusion skall återspegla koncernmässiga värden även efter en fusion, 
BFNAR 2003:2 pkt 6. 


 
 
Uppgift 5, Revision av lager 12 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 


a) ISA 501 Revisorn ska närvara vid inventering då lagret är en väsenlig post. Du bör resonera 
med lageransvarig att det vore mer lämpligt att ändå planera in inventeringen så nära 
bokslutsdagen som möjligt. Om inventering utförs vid en annan tidpunkt än bokslutsdagen ska 
utöver de punkter som framgår under punkt 4 i ISA 501 även inhämtas revisionsbevis om 
huruvida förändringar i lagret mellan inventeringsdatumet samt datumet för de finansiella 
rapporterna är korrekt bokförda. 


b) ISA 501 punkt 4; utvärdera instruktioner och rutiner, observera inventeringsmetoder, 
inspektera varulagret, utföra kontrollräkningar. Lagret hos extern part är ej väsentligt, behöver 
inte närvara vid inventering av detta. 


c) Förslag till svar: 
Pristest av artiklar stickprovsvis - värdering och allokering.  
Begär in och granska lagerintyg – existens, fullständighet, rättigheter och förpliktelser, 
värdering och allokering 
Bruttovinst analys – fullständighet, värdering och allokering 
Analytiskt granska omsättningshastigheten i lager för att bedöma inkurans i lager – värdering 
och allokering 
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Uppgift 6, Revision, etik och oberoende 8 poäng (AB Stabilitet – se Bakgrundsinformation) 
 


a)  Nej – i enlighet med ABL 9 kap 17§ 2st kan inte revisorn eller den som verkar inom samma 
företag som revisorn upprätta bokföringen (och därmed årsredovisningen) för ett stort bolag 
(enl ABL 9 kap 14§). 


b)   Nej -. i enlighet med ABL 9 kap 17§ 2st kan inte revisorn eller den som verkar inom samma 
företag som revisorn upprätta bokföringen (och därmed koncernredovisningen) för ett stort 
bolag (enl ABL 9 kap 14§). 


c)  Ja – det finns inget hinder mot detta i enlighet med ABL. Däremot bör revisorn beakta Fars 
EtikU 1 ”Biträdes ansvar vid upprättande av deklaration avseende skatter och avgifter”. Detta 
innebär särskilt att beakta Förutsättningar för att åta sig uppdraget (inklusive uppdragsbrev), 
Granskningsåtgärder i enlighet med A 2) EtikU 1 samt Åtgärder vid upptäckt av fel eller 
oklarheter. 
 
 


 
Uppgift 7, Redovisning 10 poäng   
 
Det finns givetvis många tänkbara åtgärder som antingen minskar balansomslutningen eller som ökar 
det egna kapitalet. Exempel på åtgärder:  
 


• Nyemission eller annat kapitaltillskott från ägarna 
• Göra större vinst i rörelsen 
• Uppskrivning av t.ex. fastighet mot uppskrivningsfond 
• Sälja fastigheten och sedan hyra den 
• Sälja maskiner som sedan leasas 
• Effektivisera indrivning av kundfordringar 
• Minska bindningen i varulager 


 
Uppgift 8, Redovisning 10 poäng   
 
Förvaltningsberättelsen 
Eftersom investeringen i HB sannolikt är en väsentlig händelse för Smarta Råd AB så bör en 
upplysning om detta lämnas i förvaltningsberättelsen. Se ÅRL 6:1 samt BFN U 96:6. 
 
Resultaträkningen 
Årets resultatandel 575 tkr (25 % av 2 300) ska redovisas som en intäkt i resultaträkningen. Lämpligen 
redovisas detta som en finansiell post och då på en egen rad ”Resultat från andelar i intresseföretag”. 
Se t.ex. Far RedR 5. 
 
Balansräkning 
Andelsinnehavet redovisas som en finansiell anläggningstillgång och benämns lämpligen ”Andelar i 
intresseföretag”. Utgående värde av tillgången är 3 575 tkr. Den initiala investeringen på 3 500 ska 
reduceras med kapitaluttag 500 tkr samt ökas med årets resultatandel 575 tkr. Se t.ex. Far RedR 5. 
 
Dessutom ska som ansvarsförbindelse anges handelsbolagets totala skulder eftersom varje 
bolagsman är solidariskt ansvarig för handelsbolagets skulder. Posten rubriceras ”Skulder i delägt 
handelsbolag” eller liknande och uppgår till 97 300 tkr. 
 
Tilläggsupplysningar 
Enligt ÅRL 5:8 ska följande uppgifter lämnas för varje dotter- eller intresseföretag: 
 


• Firma 
• Org.nr. 
• Säte 
• Antal ägda andelar 
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• Kapitalandel 
• Bokfört värde 


 
När ett företag är obegränsat ansvarig för ett annat företags skulder (som i detta fall) skall även 
detta företags rättsliga form anges. 
 
Av ÅRL 5:9 framgår att någon uppgift om intresseföretagets eget kapital och resultat inte behöver 
lämnas om inte intresseföretaget offentliggör sin årsredovisning. 


 
Vidare ska, enligt ÅRL 5:3, för varje post som redovisas som anläggningstillgång uppgift lämnas om 
anskaffningsvärdet samt förändringar av detta under året. Förslag till sådan upplysning: 
 
Ing anskaffningsvärde 0 
Årets anskaffning 3 500 
Årets kapitaluttag -500 
Årets resultatandel 575 
Utg redovisat värde 3 575 


 
 
Uppgift 9, Bolagsrätt 10 poäng   
 


a) AB Delta blir nu ett dotterföretag till AB Alfa med allt vad det innebär. Detta framgår av ABL 
1:11 punkt 3 samt av ÅRL 1:4 punkt 3. 


b) Sten Stensson kan sälja sina aktier till vem han vill och om han säljer till någon som redan är 
aktieägare i bolaget utlöses inte heller hembudsförbehållet i bolagsordningen. Inga 
konsekvenser finns således att beakta för vare sig säljaren, köparen eller bolaget. 


c) Eftersom det inte finns något förköpsförbehåll vare sig i aktieägaravtalet eller i 
bolagsordningen kan Sten Stensson sälja sina aktier till vem han vill och till vilket pris han vill. 
Eftersom Sture Stensson inte tidigare är aktieägare utlöses dock hembudsförbehållet vilket 
innebär att Sture är skyldig att meddela AB Deltas styrelse att han förvärvat aktierna medan 
styrelsen för Delta AB har att informera övriga aktieägare om att de har rätt att nyttja sin 
lösningsrätt. Det är också lämpligt att aktieägaravtalet sägs upp men det är inte en 
förutsättning för överlåtelse av aktierna. 


 
 
 
Uppgift 10, Mervärdesskatt 10 poäng   
 
 


a) Fakturering ska ske med svensk moms, eftersom varan levereras i Sverige. 
 


b) Fakturering ska ske med svensk moms, eftersom köparen är svensk, även om varan passerar 
en EG-gräns. För att tillämpa EG-reglerna krävs att köpare och säljare har VAT-nummer i 
olika länder. 
 


c) Tullen påför importmoms. Denna moms får dras av (om köparen bedriver momspliktig 
verksamhet) tidigast när tullverket utfärdat faktura med importmomsen angiven. 
 


d) Fakturering ska ske utan svensk moms förutsatt att säljaren får köparens utländska VAT-
nummer. Saknas utländsk VAT-nummer måste svensk moms tas ut. 


 
e) Värdet av en överföring till eget lager redovisas på rad 35 i den svenska skattedeklarationen 


(ingen moms). Beskattningskonsekvenser i Danmark kan följa. 
 
 
 








Aktieägaravtal – AB Delta 
  


 
 


§1. Avtalets parter 
Mellan undertecknade AB Alfa, AB Beta, AB Gamma samt Sten Stensson  (Parterna), samtliga 
aktieägare i AB Delta  (Bolaget), har denna dag träffats följande avtal. 
 
Parterna äger för närvarande samtliga 1 000 aktier i Bolaget med den fördelning som framgår 
nedan: 
 
Aktieägare Aktier Röster 
AB Alfa 450 450 
AB Beta 250 250 
AB Gamma 200 200 
Sten Stensson 100 100 
  _____ _____ 
Summa aktier och röster  1 000 1000 
 


§2. Bolagsordning 
Parterna är ense om att Bolagets bolagsordning skall ha den lydelse som framgår av Bilaga 1. 
 
Vid bristande överensstämmelse mellan innehållet i bolagsordningen och detta avtal skall avtalet 
äga företräde Parterna emellan. 
 


§3. Ordförande på bolagsstämma 
AB Alfa  har rätt att utse ordförande på bolagsstämmor. 
 


§4. Styrelse 
Styrelsen ska bestå av fem (5) ordinarie ledamöter samt tre (3) suppleanter. 
 
AB Alfa har rätt att utse tre (3) ledamöter samt en (1) suppleant, AB Beta och AB Gamma har rätt 
att utse en (1) ordinarie ledamot vardera samt en suppleant vardera. Styrelsesuppleant kan 
endast ersätta ordinarie ledamot som utsetts av samma Part som utsett suppleanten. 
 
Skulle Bolagets verksamhet få en sådan omfattning att styrelseledamöter skall tillsättas av de 
anställda eller av annan intressent, skall Parterna genom förhandlingar mellan varandra reglera 
antalet styrelseledamöter så att det nuvarande styrkeförhållandet bibehålles. 


§5. Styrelsens ordförande 
Styrelsen utser ordförande. 
 


§6.  Konkurrens 
Parterna förbinder sig att inte, utan övriga Parters skriftliga medgivande, bedriva eller på annat 
sätt främja eller stödja verksamhet som enligt Parternas gemensamma överenskommelse skall 
bedrivas av Bolaget enligt bolagsordningen (Bilaga 1). 
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Ovanstående konkurrensförbindelse gäller för Part så länge Part är aktieägare i Bolaget och för 
en tid av sex (6)  månader efter det att Part avhänt sig sina aktier i Bolaget. 
 


§7. Sekretess 
Part förbinder sig att inte utan övriga Parters samtycke, för utomstående avslöja information och 
kunskap om Bolaget, som Part fått del av på grund av detta avtal och som dessförinnan inte var 
tillgänglig för Part eller är eller blir allmänt känd på annat sätt än genom brott mot detta avtal.  
 
Ovanstående sekretessförbindelse gäller för Part så länge Part är aktieägare i Bolaget och för en 
tid av sex (6)  månader efter det att Part avhänt sig sina aktier i Bolaget. 
 


§8. Avtalstid 
Detta avtal träder i kraft vid undertecknandet och gäller i tre (3) år.  


§9. Uppsägning 
Om någon Part inte skriftligen uppsäger avtalet senast sex (6) månader före avtalsperiodens 
utgång förlängs avtalet automatiskt med ett (1) år i sänder. 
 


§10. Tvist 
Tvist angående tolkning eller tillämpning av detta avtal skall avgöras genom skiljedom enligt 
Stockholms Handelskammares Skiljedomsinstituts regler för förenklat skiljeförfarande. 
Förfarandet skall äga rum där Bolaget har sitt säte. 
 


§11. Ändringar och tillägg 
Ändringar av och tillägg till detta avtal skall, för att vara bindande, vara skriftligen avfattande, 
daterade och undertecknade av Parterna. 
 
 


____________________________ 
 
 
Av detta avtal har fyra originalexemplar upprättats och utväxlats mellan Parterna. 
 








BOLAGSORDNING 
 
§ 1 Firma 
 
Bolagets firma är AB Delta. 
 
§ 2 Säte 
 
Styrelsen skall ha sitt säte i Piteå kommun, Norrbottens län. 
 
§ 3 Verksamhet 
 
Bolaget skall bedriva import och försäljning av hemelektronik genom såväl butiks- 
som internetförsäljning samt idka därmed förenlig verksamhet.  
 
§ 4 Aktiekapital 
 
Aktiekapitalet skall utgöra lägst 500 000 kronor och högst 2 000 000 kronor. 
 
§ 5 Aktie 
 
Aktier skall kunna utges till ett lägst antal av 500 och ett högst antal av 2 000. 
 
§ 6 Styrelse 
 
Styrelsen skall bestå av lägst tre (3) och högst sju (7) ledamöter med högst tre (3) 
suppleanter.  
 
§ 7 Revisorer 
 
För granskning av bolagets årsredovisning jämte räkenskaperna samt styrelsens och 
verkställande direktörens förvaltning utses en (1) revisor samt en (1) revisors-
suppleant. 
 
§ 8 Kallelse 
 
Kallelse till bolagsstämma skall ske genom brev med posten till aktieägarna tidigast 
sex veckor och senast två veckor före bolagsstämman. Meddelande till aktieägarna 
skall ske genom brev med posten. 
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§ 9 Räkenskapsår 
 
Bolagets räkenskapsår skall omfatta tiden 1 januari – 31 december. 
 
§ 10 Hembud 
 
Har aktie övergått till person, som inte förut är aktieägare i bolaget, skall aktien ge-
nast hembjudas aktieägarna till inlösen genom skriftlig anmälan hos bolagets styrelse. 
Åtkomsten av aktien skall därvid styrkas samt, där aktien övergått genom köp, uppgift 
lämnas om den betingade köpeskillingen. Hembudet skall ej kunna utnyttjas för ett 
mindre antal aktier än erbjudandet omfattar. 
 
När anmälan gjorts om akties övergång, skall styrelsen genast skriftligen meddela 
detta till varje lösningsberättigad, vars postadress är införd i aktieboken eller eljest 
känd för bolaget, med anmodan till den, som önskar begagna sig av lösningsrätten, 
att skriftligen framställa lösningsanspråk hos bolaget inom två månader, räknat från 
anmälan hos styrelsen om akties övergång. 
 
Anmäler sig flera lösningsberättigade, skall företrädesrätten dem emellan bestäm-
mas genom lottning, verkställd av notarius publicus, dock att, om samtidigt flera ak-
tier hembjudits, aktierna först, så långt kan ske, skall i proportion till tidigare aktiein-
nehav fördelas bland dem, som framställt lösningsanspråk. Under tiden hembudsför-
farande pågår äger innehavare före överlåtelsen rätt att rösta för aktien. 
 
När äganderätten övergått genom köp skall köpeskillingen utgöra lösenbelopp. Om 
parterna i övriga fall inte kan komma överens angående lösenbeloppet för hembjud-
na aktier, skall det bestämmas i den ordning lagen (1999:116) om skiljeförfarande 
stadgar. Även annan tvist än om lösenbeloppet prövas i den ordning lagen 
(1999:116) om skiljeförfarande stadgar. 
 
Lösenbeloppet skall erläggas inom en månad från den tidpunkt, då lösenbeloppet 
blev bestämt. 
 
Kommer förvärvaren och den som begärt inlösen ej överens i fråga om inlösen, får 
den som begärt inlösen väcka talan inom 2 månader från det lösningsanspråk fram-
ställdes hos bolaget.  
 
Om inte inom stadgad tid någon lösningsberättigad framställer lösningsanspråk eller 
lösen inte erlägges inom föreskriven tid, äger den, som gjort hembudet, att bli regi-
strerad för aktien. 
 
    





